

Protokół nr 16/2019 z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych w dniu 16 grudnia 2019 r.

Posiedzenie Komisji VI kadencji Rady przy udziale 9 członków Komisji (**lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu**), p. Marka Dutkowskiego Skarbnika Powiatu oraz p. Aleksandry Folek – Krupnik Kierownika Biura Rady Powiatu (**lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do prot.**), otworzył o godzinie 13⁰⁰ Przewodniczący Komisji Michał Pudełko. Poinformował, że tematem posiedzenia będzie:

- 1) zaopiniowanie projektów uchwał Rady przygotowanych na najbliższą sesję Rady,
- 2) sprawy bieżące w tym:
 - zapoznanie zebranych z pismem Dyrektora CWDiR „Przystań” w Pszczynie,
 - zapoznanie zebranych z odpowiedzią Zarządu Powiatu na wniosek Komisji z dnia 26 listopada br.,
 - przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji z dnia 26 listopada br.,
 - przyjęcie protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji z dnia 2 grudnia br.,
 - wolne głosy

Powyższy porządek obrad został przyjęty bez uwag przez członków Komisji.

Ad. 1.

W wyniku dokonanej analizy poniższych projektów uchwał Rady Powiatu Pszczyńskiego oraz wysłuchaniu wyjaśnień Skarbnika Powiatu członkowie Komisji zaopiniowali je następująco:

- 1) projekt uchwały w sprawie **ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu pszczyńskiego na rok 2020 (Druk Nr 1)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 8 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym się”. Jednocześnie Komisja złożyła do Zarządu Powiatu **wniosek** o możliwość zorganizowania apteki w Szpitalu Powiatowym przez Spółkę Centrum Przedsiębiorczości CP Sp. z o.o.

Powyższy wniosek został przyjęty pozytywnie większością głosów przy 7 głosach „za”, 1 głosie „przeciwным” i 1 głosie „wstrzymującym się” przez członków Komisji.

2) projekt uchwały w sprawie **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2019 rok (Druk Nr 5)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 9 głosach „za”.

Podczas obrad na posiedzenie przybył radny Damian Cieszewski, w związku z czym obecnych było 10 radnych.

3) projekt uchwały w sprawie **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2019-2027 (Druk Nr 6)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 10 głosach „za”.

Odnosnie projektu uchwały w sprawie **ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu pszczyńskiego na rok 2020** radny Aleksander Malcher zapytał, czy wykaz aptek zawarty w załączniku nr 1 do projektu uchwały dot. roku obecnego, czy przyszłego?

Skarbnik przekazał, że chodzi o przyszły rok, co zostało zawarte w nagłówku. Poinformował, że pierwszy załącznik dotyczy tylko godzin otwarcia, z kolei drugi mówi o nocnych dyżurach i zawiera konkretne daty na cały rok.

Radna Danuta Kocurek przekazała, że ważnym jest, aby na pewno apteki pełniły dyżury, bowiem niedawno miała miejsce sytuacja, że chora osoba przyjechała do apteki, która miała pełnić dyżur, a była zamknięta. Dodała, że wisiła jedynie informacja, że najbliższa apteka znajduje się w Czechowicach-Dziedzicach. Przekazała, że gdyby sytuacja dotyczyła dziecka, które potrzebowałoby antybiotyku albo innego lekarstwa, to nie wyobraża sobie, że ktoś o 1.00 w nocy będzie szukać apteki.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są ewentualnie jakieś sankcje, jeżeli apteka nie pełni dyżuru mimo, iż zadeklarowała jego pełnienie?

Radny Krystian Szostak przekazał, że nic nie zrobimy, bowiem prawo stanowi, żeby poinformować Śląską Izbę Aptekarską.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że już parokrotnie podnosił kwestię dotyczącą utworzenia apteki w Szpitalu, bowiem jesteśmy po to, aby w jakiś sposób zabezpieczyć mieszkańców, jeżeli chodzi o aptekę. Dodał, że należy w tym temacie rozmawiać z p. Burmistrzem, aby wspólnie wypracować jakiś pomysł i stworzyć aptekę w Szpitalu. Przekazał, że jest wielu pacjentów, którzy chcą wykupić leki, po drugie wszyscy wiedzieliby, że w Szpitalu jest pewna apteka i dobrze zaopatrzona. Jeżeli apteki zobaczą, że w „naszej aptece” nie ma już pośredników, którzy chcą w dogodnych godzinach prowadzić sprzedaż leków, to w jakiś sposób spadnie zapotrzebowanie w ich punktach i sporo z nich zostanie zamkniętych. Poprosił, aby pochylić się nad tematem.

Radny Krystian Szostak przekazał, że należy wrócić do historii, bowiem jak powstawał Powiat był ten sam problem, bo nikt nie chciał pełnić dyżurów świątecznych i nocnych. Kiedy pojawiły się nowe apteki, nagle kilka z nich było aptekami całodobowymi i pełniło dyżur świąteczny. Teraz znów jest problem rynkowy i apteki wycofały się ze świątecznych dyżurów, które nie opłacają się aptekom, ze względu na brak farmaceutów. Dodał, że wysyłane było pismo do Ministerstwa Zdrowia, aby apteka była zobowiązana do pełnienia dyżurów świąteczno-nocnych, co nie zostało zapisane. Zostaje teraz jedynie pomysł, o którym mówi przedmówca. Przekazał, że oczywiście można to zrobić, ale znów spada to na samorząd, bowiem nie jest to rozwiązanie systemowe. System polega na tym, że np. w Bojszowach, w Powiecie Bieruńsko-Lędzińskim nie ma Szpitala, gdzie można byłoby uruchomić aptekę. Jego zdaniem należy równolegle wysłać do Ministerstwa Zdrowia, aby zrobili coś z samorządem aptekarskim, aby zmusić ich do świadczenia, raz w tygodniu, czy miesiącu dyżuru nocnego i wtedy poukładamy harmonogram pod ustawę, bowiem każdy będzie musiał obligatoryjnie wpisać się.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że poniekąd zgadza się z przedmówcą, ale widzimy wszyscy, jak to wygląda i jesteśmy po to, aby pomóc mieszkańcom w dostępności do apteki. Oczywiście, że można powoływać się na braki rozwiązań, które widać na co dzień, ale mając taką aptekę możemy nie tylko zastosować odpowiednie ceny dla mieszkańców i wtedy mieszkańcy będą bardzo zadowoleni.

Dodał, że konkurencja monopolistyczna, która jest w znowie mają gdzieś pacjenta. Aby w jakiś sposób pokazać, że nie jesteśmy zdani na ich łaskę mamy możliwości i miejsce, by stworzyć aptekę. Zawsze, jeżeli tylko wszystko unormuje się będzie można zamknąć aptekę, ale jego zdaniem nie będzie takiej potrzeby, bowiem społeczeństwo przyzwyczało się do dobrych cen i tego, że mogą zawsze liczyć na aptekę i będzie się rozwijała bez problemu.

Radny Krystian Szostak przekazał, że Zarząd Spółki stara się już od dawna, bowiem szuka farmaceuty, jak i podmiotu, który będzie mógł uruchomić aptekę poprzez poddzierżawienie, ale nikt nie zgłasza się.

Radny Aleksander Malcher zwrócił uwagę, że potrzebny jest farmaceuta, ale nie na każdą zmianę i nie jest to wielki problem i jest to do zrobienia. Rada jest po to, aby służyć społeczeństwu i rozwiązywać ich problemy.

Radna Bogumiła Maria Boba zaproponowała, aby porozmawiać z panią, która prowadziła aptekę w Szpitalu za czasów poprzedniego operatora. Należałoby pracownikom dać odpowiednie pensje, które spowodowałyby opłacalność dyżurów w aptece.

Radny Aleksander Malcher w odniesieniu do wypowiedzi przedmówczyni przekazał, że chodzi o aptekę, która należałaby do Szpitala, bowiem jeżeli wprowadzimy podmiot zewnętrzny, to będzie to samo i mija się to z celem, bowiem podmiot musi zarabiać, a my możemy iść po kosztach, aby cena leków była bardzo niska.

Radny Grzegorz Wanot poprosił przedmówcę o doprecyzowanie, kto miałby prowadzić aptekę Powiat Pszczyński, czy Spółka Centrum Przedsiębiorczości?

Radny Aleksander Malcher przekazał, że Spółka, która należy do Powiatu.

Radny Marian Szwarc przekazał, że zamysł jest przedni, ale na tym etapie borykamy się z kłopotami finansowymi Szpitala, dlatego jego zdaniem apteka będzie generować kolejne straty. Wolałby, aby uruchomione zostały przychodnie dla chorych, bowiem bez apteki jakoś sobie poradzimy.

Skarbnik przekazał, że jak dobrze zrozumiał radnego Aleksandra Malchera chodzi o to, aby zorganizować aptekę po kosztach, czyli nie dopłacając. Wiemy, że nikt nie prowadzi przedsięwzięcia prywatnego, na którym nie zarabia się. Jeśli dziś apteki zarabiają, to Spółka nie miałaby tej marży, ale też by nie dokładała.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że zysk, który apteka miałaby wypracować przeznaczony byłby na jej funkcjonowanie. Dodał, że apteki na niektórych preparatach mają po 200% narzutu, bowiem nastawieni są na zysk, a my na pomoc mieszkańcom i potrzebującym.

Radna Bogumiła Maria Boba przekazała, że należy na leki nałożyć taką marżę, by pokryć pensje pracowników. Dodała, że zawsze apteki ostro dyżurowe nakładają niższą marżę na leki i zapewniają za to bezpieczeństwo pacjentom.

Skarbnik przekazał, że gdyby apteka miałaby być całodobowa, to koszty będą inne, aniżeli apteki, która jest czynna tylko do godz. 20⁰⁰.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że jak Szpital był publiczny można było zauważyć, jaka ilość pacjentów potrzebujących, którzy mają potrzebę zakupu leków, przewija się przez Szpital, bowiem jest to miejsce bardzo istotne. W tym wszystkim chodzi o to, aby do nas przyszli kupić i jest to dobre miejsce, aby apteka mogła tam funkcjonować, wtedy jest szansa bardzo dobrego funkcjonowania. Jesteśmy po to, aby zapewniać mieszkańcom pewne rozwiązania.

W związku z powyższym Komisja złożyła do Zarządu Powiatu **wniosek** o możliwość zorganizowania apteki w Szpitalu Powiatowym przez Spółkę Centrum Przedsiębiorczości CP Sp. z o.o.

Powyższy wniosek został przyjęty pozytywnie większością głosów przy 7 głosach „za”, 1 głosie „przeciwным” i 1 głosie „wstrzymującym się” przez członków Komisji.

W dalszej kolejności Skarbnik poinformował, że w dniu sesji jeśli zgodzi się na to Rada, do porządku obrad wprowadzony zostanie projekt uchwały w sprawie **zmiany Uchwały Nr VII/60/15 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 27 maja 2015 r. w sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego**. Nie mniej jednak zostanie ona w dniu dzisiejszym przedstawiona radnym. Generalnie chodzi o wprowadzenie do uchwały w sprawie ustalenia wysokości stawek za zajęcie pasa drogowego dodatkowych informacji i dodatkowych stawek, które dotyczą infrastruktury telekomunikacyjnej, która została wydzielona ze wszystkich opłat, pewnie dla celów prowadzenia tej infrastruktury, aby koszty były jak najniższe, stąd w tym projekcie nie ma nowych stawek, tylko dla infrastruktury telekomunikacyjnej są stawki dodatkowe. Dodał, że stawka jest symboliczna.

Dyrektor PZD w Pszczynie przekazał, że 25 października br. weszła zmiana ustawy o drogach publicznych, wprowadzająca zmniejszenie stawek za zajęcie pasa drogowego dla celów telekomunikacyjnych. Do tej pory były określone stawki, jakie można pobierać za zajęcie pasa drogowego w wysokości 10 zł za zajęcie pasa drogowego, w celu umieszczenia tych urządzeń, czyli za wykonywanie rozkopów od m² i maksymalnie 200 zł za roczne umieszczenie rzutu 1 m² tych urządzeń. Dodał, że były to maksymalne stawki i Rada Powiatu ustalała samodzielnie wysokość tych stawek. My mieliśmy takie stawki mniej więcej, że jak była maksymalna stawka 200 zł, to mieliśmy 40 zł na drogach, 200 zł na obiektach mostowych, zaś w przypadku maksymalnych 10 zł mieliśmy 3 zł, 5 zł, bądź 8 zł za m² w zależności od tego, czy droga była w całości zamykana, czy w połowie. Dodał, że były to opłaty podobne do obowiązujących w powiatach sąsiednich. W związku z tym, że w ustawie wprowadzono dodatkowe maksymalne stawki, tylko i wyłącznie do usług telekomunikacyjnych ustalała stawki 50 razy mniejsze, niż jeśli chodzi o opłaty za zajęcie pasa drogowego na cele wykonywania tych robót i 10 razy mniejsze, jeśli chodzi o umieszczanie tych urządzeń na cały rok. Licząc na szybko w ubiegłym roku roczne opłaty za umieszczone urządzenia wynosiły około 165 000 zł, po wprowadzeniu tych minimalnych stawek spadną one o połowę. Trudno na razie liczyć, jakie będą straty i mniejsze wpływy odnośnie samego wykonywania robót, ale biorąc pod uwagę, że opłaty będą tak niskie, to tych robót będzie coraz więcej. Ustawodawca twierdzi, że zmniejszenie opłat wpłynie na dodatkowe roboty, co gorsza

ustawa prowadzi obowiązek wykonywania przez PZD i zarządców dróg kanałów technologicznych. Obecnie przy każdorazowej budowie, bądź przebudowie drogi PZD zobowiązane jest do budowy kanału technologicznego. Poinformował, że chciano przebudowywać ul. Wiejską w Grzawie, ale okazało się, że nie można robić przebudowy, tylko remont nawierzchni, bowiem jakby miała być zrobiona przebudowa, to musiałyby zostać wykonane kanały technologiczne. Dodał, że koszt budowy takiego kanału wynosi około 200 zł za metr, a jeżeli jest kilometr drogi, koszt wyniesie 200 000 zł. Teraz należy oddać kanał za przysłowiowe „marne” pieniądze usługom telekomunikacyjnym. Dodał, że są prowadzone teraz dwie inwestycje w Goczałkowicach – Zdroju, tj. ponad 2 km ul. Zimowej, 4 km ul. Miodowej. Poinformował, że przedmiotowy projekt uchwały powinien zostać wprowadzony jeszcze w tym roku, bowiem ustawodawca zaznaczył, że mamy mieć wprowadzone zmiany do 25 stycznia 2020 r., ale opłaty roczne muszą być zapłacone do 15 stycznia 2020 r., więc jeśli uchwała zostanie przyjęta po 15 stycznia 2020 r. to najpierw ludzie wpłacą opłaty po starych stawkach i później będzie należało ich wzywać, a stawka czasem wynosi 10 zł, a sam znaczek będzie wynosił 7 zł, 8 zł, czy 9 zł.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że z tego, co zrozumiał i przeczytał wiadomo, że to podwyższy koszty budowy dróg, ale dzięki kanałom technologicznym zyskamy na tym, że nie trzeba będzie rozkopywać dróg. Przekazał, że w niektórych miejscach są wjazdy do domostw i przy wykonywaniu instalacji pojawia się problem i to co wykonano jest rozkopywane. Dodał, że jest to przyszłość, tylko należy zadać pytanie, ile stracimy przy budowach.

Skarbnik przekazał, że optymalnie byłoby, gdybyśmy kanał zrobili i zostawili go sobie i każdy kto chciałby z niego skorzystać płaciłby za to.

Dyrektor przekazał, że prawdopodobnie ustawodawca nie wziął pod uwagę różnic w drogach na terenie zurbanizowanym, czyli w mieście i na takim terenie, jakim jest Powiat Pszczyński. Podobnie było z opłatami za korzystanie z przystanków i co innego jeśli jest przystanek w Warszawie, gdzie stoją po 3 autobusy, a co innego jeśli jedzie 5 autobusów w ciągu dnia. Tym bardziej, że my mamy te odległości około 4 km na drodze, gdzie nic nie ma, a co innego przebudować 500 m drogi w centrum Warszawy, ale niestety stawki są dla całego kraju.

Radny Aleksander Malcher zapytał, czy jest uwzględnione, że w zurbanizowanym terenie jest tak, a poza nim jest inaczej?

Dyrektor przekazał, że jest jedna ogólna maksymalna stawka.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że oznacza to, iż jak nie ma zurbanizowanego terenu, to jak robi się drogę, to należy również zrobić kanał. Dodał, że należy w jakiś sposób postawić zapytania, bowiem rozumie, że jest taka potrzeba na terenie zurbanizowanym, ale tam, gdzie nie ma nic, tylko las i pola robienie kanałów mija się z celem i pochłania ogromnie koszty.

Ad. 2. W sprawach bieżących Przewodniczący Komisji:

- zapoznał jej członków z pismem Dyrektora CWDiR „Przystań” w Pszczynie.
- zapoznał z odpowiedzią Zarządu Powiatu na wniosek Komisji z dnia 26 listopada br.,
- poddał pod głosowanie protokół z posiedzenia Komisji z dnia 26 listopada br., który był umieszczony na tablicie wraz z porządkiem posiedzenia Komisji, z którym radni zapoznali się podczas obrad. W wyniku przeprowadzonego głosowania ww. protokołu, został przyjęty pozytywnie większością głosów przez członków Komisji, przy 9 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym się”.
- poddał pod głosowanie protokół ze wspólnego posiedzenia Komisji z dnia 2 grudnia br., który był umieszczony na tablicie wraz z porządkiem posiedzenia Komisji, z którym radni zapoznali się podczas obrad. W wyniku przeprowadzonego głosowania ww. protokołu, został przyjęty pozytywnie większością głosów przez członków Komisji, przy 9 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym się”.
- poinformował, że kolejne posiedzenie odbędzie się w dniu 27 stycznia 2020 r.
- o godz. 13⁰⁰.

Wicestarosta przekazał, że w ramach jednego z posiedzeń Komisji warto byłoby spotkać się z rodzinami zastępczymi.

Przewodniczący Komisji przekazał, że w styczniu Komisja ustali Plan Pracy na rok 2020, dlatego poprosił o nadsyłanie pomysłów. Następnie złożył życzenia członkom Komisji z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i podziękował za cały rok współpracy. Dodał, że Komisja jest jedną z największych, jeśli chodzi o zakres i jest rzeczywiście bardzo dużo tematów, zaś protokoły świadczą o tym, że prowadzone są duże dyskusje.

Posiedzenie Komisji zakończono o godz. 15¹⁰.

Przewodniczący Komisji
Spraw Społecznych
Michał Pudełko

Prot. Aleksandra Folek - Krupnik